sexta-feira, 15 de mARÇO de 20138  CADERNO 4

suPrimento de fundo
número de PubliCação: 499014

Portaria: 3230/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        matricula
CARLOS FRANCISCO mARQUES SALES        Gerente
57234591
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              1.500,00
20122129745340000    0261000000          339036              1.000,00
20122129745340000    0261000000          339039              1.500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LImA

Cessao
número de PubliCação: 499078

Portaria nº 722 /2013 - adePará, de 14 de março
de 2013.

o diretor Geral da aGÊnCia de defesa aGroPeCuária
do estado do Pará-adePará, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
Considerando o Processo 2013/46155, de 30 de janeiro de
2013, e ainda o Ofício 005/2013 – Prefeitura de São miguel do
Guamá, que solicita a cessão do servidor.
R E S O L V E:
Ceder a servidora adriane morais de farias, matrícula
55588170/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário
– médico Veterinário, lotado na Agência de Defesa Agropecuária
do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 17/03/2013, para a
Prefeitura de São miguel do Guamá com ônus para o órgão de
destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
mÁRIO mOREIRA
Diretor Geral

errata
número de PubliCação: 499080

Na Portaria nº 089/2013 de 25/01/2013, que concedeu a licença
prêmio para o servidor Celson da silVa rodriGues, mt-
57189995/2 publicada no DOE nº 32327 de 28/01/2013.
onde se lê: a contar de 21/02/2013 a 21/04/2013
leia-se:      a contar de 03/03/2013 a 01/05/2013

diária
número de PubliCação: 499540

Portaria: 602/2013
Objetivo: dar apoio administrativo no funcionamento e na
operacionalidade do SIAPEC e na inserção das fichas de
propriedades do referido sistema.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571897611/NELmA ROCHA BARGAS (Assistente Administrativo
) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: ODENIR mARGALHO DE SOUZA

desiGnação
número de PubliCação: 499431

Portaria nº 060/2013-Gad
desiGnar a Sra. dina isaaC benoliel, matrícula nº
2013622/1, para responder pela Coordenadoria de Gestão de
Pessoas desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR,
no período de 25/02/2013 à 03/03/2013 (07 dias), durante a
ausência da titular, por motivo de licença médica.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de março de 2013
mARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

desiGnação
número de PubliCação: 499445

Portaria nº 063/2013-Gad
desiGnar a Diretora de marketing, Srª. tereZa JaCQueline
rodriGues alVes, matrícula nº 2014890/1, para responder
pela Presidência desta Companhia Paraense de Turismo –
PARATUR, no período de 14/03/2013 à 15/03/2013, durante a
ausência da titular por motivo de viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de março de 2013
maria do soCorro rodriGues da Costa
Presidente

desiGnação
número de PubliCação: 499175

Portaria nº 69 de 14 de março  de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da
delegação de funções nesta Secretaria,
RESOLVE:
Designar a Servidora JANE mARTINS DA SILVA mORAES ,
matrícula nº 57211780/2, Técnico em Gestão Pública  , para
responder pelo cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, ( Código do
Cargo  3699 )  no período de 04/03/2013 a 02/04/2013, em
virtude  do titular Cleyton moreira dos Santos,  matrícula nº
80845172/4, estar de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO  DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – Em
Exercício
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

desiGnação
número de PubliCação: 499195

Portaria nº 70  de 14 de março de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da
delegação de funções nesta Secretaria,
RESOLVE:
Designar o Servidor mAURICIO NASCImENTO SANTIAGO,
matrícula nº 6400913/1, Secretário ,  para responder pelo cargo
de Coordenador GEP-DAS-011.4, ( Código do Cargo  1340 )  no
período de 01/04/2013 a 30/04/2013, em virtude do titular João
Batista Trindade da Silva , matrícula nº 5425794/1, estar de
Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO  DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – Em
Exercício
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

diária
número de PubliCação: 499416

Portaria: 71
Objetivo: Viajar ao município de Belém para buscar veículo que
vai dar apoio a Regional Tucuruí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217327/FRANCImAURO GILBERTO ALVES DA SILVA
(Coordenador Regional) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013
a 20/03/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

diária
número de PubliCação: 499422

Portaria: 72
Objetivo: Viajar aos referidos municípios para dar apoio a
realização da Feira da Semana Santa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217327/FRANCImAURO GILBERTO ALVES DA SILVA
(Coordenador Regional) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013
a 27/03/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

desiGnação de seCretária de Comissão de
sindiCanCia

número de PubliCação: 499517
Portaria nº 001/2013 – C. sind./nº 2013/108965

a Presidente da Comissão de sindiCÂnCia, designada
pela Portaria nº 57 de 11 de março de 2013, da Secretaria
de Estado de Pesca e Aquicultura, publicada no Diário Oficial
do estado nº 32.354 no dia 12 de março de 2013, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 205
da Lei nº 5.810/1994.
resolVe
Designar a servidora CÉlia maria santana brito,
matrícula 55587909/3, ocupante da função Gerente III, lotada
Núcleo Jurídico, para desempenhar as funções de Secretária da
referida Comissão.
Belém, 13 de março de 2013.
Priscila de Sousa marques
Presidente

suPrimento de fundo
número de PubliCação: 498859
errata da PubliCação: 497638

Portaria: 103/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        matricula
mAYCON DOUGLAS mOTA FIEL              Apoio Técnico
57196662
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04122135848680000    1101000000          339030              1.000,00
04122135848680000    1101000000          339039              3.000,00
Observação: O valor de suprimento corresponde a R$ 4.000,00
(Quatro mil Reais) e destina-se a atender despesas de pronto
pagamento.
Ordenador: michelle Abrahão Abdon

diária
número de PubliCação: 499498

Portaria: 110/2013
Objetivo: ORIENTAR A COmUNIDADE QUANTO AOS
PROCEDImENTOS LICITATÓRIOS DOS PIP’S: ASSOCIAÇÃO
DOS PRODUTORES DA COmUNIDADE DE TAPERAÇÚ – ASTECA,
ASSOCIAÇÃO DE CRIADORES ORGÂNICOS DE ABELHAS DE
TRACUATEUA – APITRA.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LENA SILVIA DE ALBUQUERQUE mARÇAL (Analista de Licitações)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 20/03/2013<br
Ordenador: michelle Abrahão Abdon

diária
número de PubliCação: 499510

Portaria: 111/2013
Objetivo: REALIZAR O ACOmPANHAmENTO DA EXECUÇÃO DOS
PIPS: ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS
RURAIS AGROEXTRATIVISTAS RURAIS DE ANTONIO VIEIRA
E ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVImENTO SUSTENTÁVEL DOS
PRODUTORES, PESCADORES E PEQUENOS mADEIREIROS DA
COmUNIDADE SANTA CLARA.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Porto de moz/PA - Brasil
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LUIZ CARLOS DE ARRUDA SANTOS (Agente de Desenvolvimento
Local) / 6.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 25/03/2013<br
Ordenador: michelle Abrahão Abdon

diária
número de PubliCação: 499513

Portaria: 112/2013
Objetivo: REALIZAR ORIENTAÇÃO AS COmUNIDADES QUANTO
À APLICAÇÃO DOS RECURSOS, BEm COmO AS PRESTAÇÕES
DE CONTAS PIPS: ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E
TRABALHADORAS RURAIS AGROEXTRATIVISTAS RURAIS DE
ANTONIO VIEIRA E ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVImENTO
SUSTENTÁVEL DOS PRODUTORES, PESCADORES E PEQUENOS
mADEIREIROS DA COmUNIDADE SANTA CLARA.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Porto de moz/PA - Brasil
Vitória do xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LÍLIAN NEUSA CUImAR DE SOUSA (Analista de Contas) / 6.5
diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 25/03/2013<br
Ordenador: michelle Abrahão Abdon